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L Pershrimi i aktivitetit

Poliklinika e Specialiteteve Nr.4 operon e ne fushen e ekzaminimeve laboratorike dhe kryen nje spekter
te gjere te analizave, duke filluar nga kimik-klinike, hormonale, imunologjike, bakterologjike dhe
biologjia molekulare e gjenetika. Testet € kimise klinike sherbejne oper matjen ¢ pergendrimit ose
subtancave ne lengjet e trupit.Keto teste mund te perdorin lloje te ndryshme te lengjeve trupore si gjaku
i plote, plazma, urina apo dhe lengu cerebrospinal. Nje nder menyrat dhe ajo me € zakonshmja per
testimin e nivelit te hormoneve eshte nepermjet analizave te gjakut.
Ne kete ambient kryhet kujdesi shendetesor publik . kryesisht kontrolle mjekesore te pacienteve.Cdo
ambient eshte i1 vecante dhe funksionon ne menyre te paravur nga njeri-tjetri ne varesi te pacienteve
frekuetues.
Radha e punes se gendres shendetesore eshte

- Pergatitja e ambienteve te gendres

- Kontrolli i pacienteve sipas orareve te percaktuara

- Kontrolli i sistemit te sigurise

- Kontrolli i sistemit te mbrojtjes nga zjarti

- Menaxhimi i mbetjeve spitalore

X X
482795.252 4579460.531
482869.640 4579460.631
482795.262 4579414.012
482869.640 4579414.012




Baza ligjore dhe struktura

Baza ligjore

- Ligjinr. 10431, dat& 09.06.2011 ‘Pér mbrojtjen e mjedisit’, t€ ndryshuar;

- Ligji nr. 10440, dat& 07.07.2011 “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis’, t€ ndryshuar;

- Ligjinr. 10448, daté 14.07.2011 * Pér lejet e mjedisit”, t& ndryshuar;

- Ligjinr. 10463, dat& 22.9. 20117Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve™, t& ndryshuar;

- Ligji Nr. 128/2020 Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 10440, daté 7.7.2011, “pér
vlerésimin e ndikimit né mjedis”, t& ndryshuar

- Ligji Nr. 52/2020 Pér disa ndryshime né ligjin nr. 10 448, daté 14.7.2011, “Pér lejet e
mjedisit”, t& ndryshuar

- VKM nr. 247. daté 30.04.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, t& kérkesave e t& procedurave per
informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendimmarrjen mjedisore™

- VKM nr. 686, daté 29.07.2015 ‘Pér miratimin e rregullave, tépérgjegjésive e t€ afateve pérzhvillimin
e procedurés sé vlerésimit t& ndikimit né mjedis(VNM) dhe procedurés sétransferimit t& vendimit
deklaratés mjedisore’;

- Vendimi nr. 575 date 24.06.2015 Per miratimin e kerkesave per menaxhimin e mbetjeve inerte
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3. Pershkrimi i mjedisit ne zonen ku do te zhvillohet projekti

3.1 CILESIA E MJEDISIT NE ZONEN E PROJEKTIT

3.1.1 Topografia

Qyteti i Tiranés éshté i vendosur né fushé aluvionale, ku lartésia mesatare éshté 110 m mbi nivelin
e detit dhe terreni gradualisht ulet né drejtimin jug-peréndimor. Sistemi kryesor lumor &shté i
pérbéré nga: - Lumi Térkuzg, q& rrjedh né pjesén veriore t& Tiranés dhe derdhet né lumen;jtg Tirana
dhe Ishmi, - Lumi Tirana, qé kalon népér qytet nga lindja né peréndim. Dy sisteme t& vogla
lumenjsh, dmth, lumi i Limuthit dhe lumi Lana, q& kalon pérmes gendrés sé qytetit, t& dy sistemet
derdhen né lumin Tirana. Eshté dhe Lumi Erzen, i cili rrjedh né jug t& gytetit dhe derdhet n& detin
Adriatik. N& qytetin e Tiranés ligenet jané ligene artificiale t€ krijuara nga njeriu: Ligeni artificial
i Tiranés, Ligeni i Kodér — Kaméz, Ligeni i Farkés, Ligeni i Tufinés. Bashkia e Tirangs (BT) &shté
e vendosur né zonén ¢ jashtme shqiptare né anén peréndimore t& shképutjes sé tokés veri - jug dhe
gjeologjia e saj siguron kepe e lugina.

3.1.2 Klima dhe temperatura e ajrit
Klima &shté néntropikale — mesdhetare me rreshje dimérore dhe me temperatura mesatare vjetore
né muajin Korrik &shtg +24 °C dhe né Janar +7 °C. N& vit bie 1,189 mm shi.
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Figura 1: Temperatura dhe reshjet mesatare mujore

3.1.3 Reshjet atmosferike

Reshjet bien kryesisht n¢ stinén e pranveres. Reshjet e breshérit bien mé shumé né stinén ¢
pranverés. Takohen deri n€ 3 dite me breshér né vit. Ngricat jané & rralla. Takohen deri 10 dité
me ngrica né vit. Ngricat e para shfagen né muajin janar ndérsa té fundit n& muajin mars. Periudha
e thatésirés zgjat rreth 90 dité né vit. Ka pasur raste edhe t€ thatésirave té tejzgjatura dhe kané qéné



rreth 3 raste né 10 vjet. Era &shté e shpeshté. Ercrat dominuese t& gjysmés sé ngrohté t& vitit vijné
nga jugu ndérsa t& gjysjmés s ftohté nga veriu.

3.1.4 Biodiversiteti

3.14.1 Flora

N& zonat pyjore t& qarkut t& Tirangs jetojné kafshé t€ ndryshme si ujku, dhelpra, derri i egér, arriu
i murrmé, lepuri i egér. macja e egér dhe nj& numer i shumté shpendésh. Habitatet natyrore jané
njé pasuri e pagmuar qé ndikon né cilésiné e mjedisit t& kétij garku. Prandaj mbrojtja e
biodiversitetit t& zonds pérbén njé prioritet dhe &shté e kushtézuar drejtpérdrejt nga ruajtja e
habitateve natyrore té k&saj zone.

3.14.2 Fauna

Nga sipérfaqia totale prej 165,200 ha n& qarkun e Tiranés, pyjet mbulojné 32% t& késaj sipérfage.
Gjendja e kétyr pyjeve né pérgjithési &shté miré, Njé pjesé e réndésishme e fondit pyjor né garkun
e Tiranés pérbéhet nga zonat g€ kané statusin e zonave t& mbrojtura. kéto zona t€ mbrojtura
pérbéhen nga pyjet e Parkut t€ Dajtit, Farké, Bérzhit dhe t& bérdhetit qé z&€n€ njé sipérfage prej
27.820ha. N& territorin & Tirands gjendet njé shuméllojshméri e biméve dhe e kafshéve té egra q€
formojné habitatet e tyre natyrore. Vegjetacioni &shté i larmishem dhe fillon g€ nga zonat
bregdetare dhe deri né majat mé t& jarta t¢ maleve t& kétij qarku. Struktura pyjore pérbéhet nga
Pisha e egér, Pisha e butg, Plepi, Selvia, Akacia dhe shkurret e Makias. Mbi lartésing 1,000 m mbi
nivelin e detit mbizotéron zona e lisit. Me ngjitjen mé larté se zona e lisit fillon zona e ahut dhe
mé tej ndodhet zona e haloreve. N&é majén ¢ maleve t& qarkut t& Tiranés shtrihen livadhet alpine
ose nuk ka fare bimési.

3.1.5 Cilésia e ajrit

Cilésia e ajrit éshté njé faktor gé influencon drejtpérdrejt né shéndetin e gytetaréve. Gjithashtu
cilésia e ajrit ka njé réndési t€ madhe dhe pér ndryshimet klimatike dhe ruajtjen e zonés s¢ ozonit.
Ndotgsit e ajrit jané kimikate, grimca pluhuri dhe materiale biologjike q& shkaktojné démtime tek
njerézit dhe organizmat e tjer€ & gjalle. Ndoptésit kryesor & ndikojn né cilésing e ajrit jang& NO2,
SO2, CO dhe PM10 qé emetohen gjaté djegjes s& léndéve djegése. N& qarkun e Tiranés, situata
mé e ngarkuar pérsa i takon ndotjes s& ajrit &shté né zonén urbane t& tij. Treguesit mé& negativé
gjenden né& bashking e Tiranés. Kjo situaté éshté krijuar nga shkalla e larté e aktivitetit urban e

ushtruar nga numri i madh i banor&ve q¢ jetojné né keété qytet.

Treguesit & ndotjes

Mikrogram ! m3 PMI0 Pb NO2 s02
Tirane 33,5 0,1 335 13
Norma ne vend 60 1.0 &0 60
Vlera limiti ne BE 40 0.5 40 40

Figura 2: Treguesit e ndoljes
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Figura 3: Diagrama e pérqindjes sé ndotjes sé ajrit ‘
Né bashkiné e Tiranés bazuar né monitorimin qé& ka béré MMPAU pér vlerat e ndotésve t& ajrit
ka njé tendencé pozitive pérsa i takon vlerave t& pluhurit total dhe t& pluhurit t& respirueshém.

3.1.6 Menaxhimi i mbeturinave dhe ndotja e mjedisit

N& qytetin e Tiranés rritja e popullsisé dhe zhvillimi i infrastrukturés dhe ndértimeve kan& ndikuar
né ményre t& konsiderueshme né rritjen e sasisé se mbeturinave urbane dhe te mbetjeve q¢ vijné
nga ndértimet. Késhtu qarku i Tiranés gjeneron 38% t€ mbeturinave urbane dhe 49% t& mbetjeve
inerte né Shqipéri. Sasia e mbeturinave t& gjeneruara pér banoré né cit &shté 294 kg ndérsa
mesatarja né nivel kombégtar ésht& 229 kg/vit.

Mbeturinat urbane Mbeturinat inerte Sasia pér banore
Ton Ton Kg
Tirane 327,237 223718 294
Nivel kombetar 857,223 455,866 229

Figura 4: Treguesit per menaxhimin e mbetjeve
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Figura 5: Diagrama e menaxhimit te mbetjeve

Duke ju referuar matjeve t& béra nga MMPAU vihet re & nga viti 2006 e né vazhdim gjenerimi i
mbeturinave né total ka patur njé tendenc rritje né t€ gjithe véndin. Kjo gjé éshté vecanérisht e
dukshme né qytetin ¢ Tirangs. N& két€ qytet sasia e mbeturinave &shté rritur nga viti né vit pér
shkak té rritjes sé popullsisé dhe zhvillimit ekonomik. Ndérsa sasia e mbetjeve inerte ka shénuar
njé rénie gjaté viteve t€ fundit.

3.1.7 Zhurmat

N& udhézimin Nr. 8 daté 27.11.2007 “Pér nivelet kufi t& zhurmave né mjedise t& caktuara”
pércaktohen nivelet e lejuara t€ zhurmave né mijedise t& caktuara. Si mjedise t&€ caktuara, per efekt
t& zbatimit t& kétij udhézimi, jané identifikuar mjediset ¢ zonave t€ banimit, (jashte banesés,
mjediset e brendshme te€ banesés), institucionet (arsimore, parashkollore e shéndetésore), zona
me aktivitet social-ekonomik, mjedise urbane dhe parget publike.
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AT oot ) RSLENMEL
P Efelimi kxitik ne shender (dBAY | baze Fast
Mjedisi {ore} B
Zona banim
Jazhte banste ezt (shogeteam) senole Hate dies dhe 35 I
Bezd (shoetesim) 1 modemar gate dites die | 30 e |
mabrennes !
Na brenden te brmecate Kiomeshmmen o hosdes dha (bezd) 35 16 |
choetesim 1 mwodemar mate dites dee
mibrernies
Ne brendes: te dhomes se Sefjes Prishya e gumt naten 30 g [ =
Teashes chiomss 52 feyes Prizhye & g, deitave & BT {viera nga 43 H
Jashze) -
Institucienr
Rilnss menmy, menfuoone-mpedise | Eimiuecmen & bisedes, vesliliren ne 33 Grate
parashkotlore (brends) luptmm & mfarmecsomt. kopumilamun & et
mesazhut
Dhomur & feges e kopsute (orenda) | Prishye e gt 30 Rohae |
|
Dbam 1 chkolles, wencet & logawe ne | Sexc: (capstesm) - (urmme te jashteme) 35 Hoha e J
sclle pushumit
Sputale saiia dhome (brenda) Prithm e grme noaten 30 £ 0
Prishja e grumr diven dbe pe mbrerme 30 16
Spetale. salla wayenm (orenda) Nezkrm pe pushon, clodhye 21 |
Zona me alitivitetet social- ekonomik
Zeoz wansmale, Teztare, garkulbm | Demtim degom 0 24 7 e
mafiku (uxedis 1 jashrem dhe \
Irendsem)
Mjedis urban
Nbedize publike t= jacktme apo te Dermiim cegjinm 8% 1 11¢
trendshme ‘
Ceremont, festivels dhe argenme Demnm degjum (klhientet - 5 here! wat 100 4 110
Muzke nepermpet kufjeve te depumnt | Demtim degem B=d 1 110
Ty — inzmme moyprdave 2oy Demtym degyrm (e maftmt) - = 13042
Srhermarret dhe et e Zjamt Demtim degjirm? (femmmet) | 1202
Parqe publike
Pazget mtyrore che zonnt e miroura | Prichye e getedse [ % | |

LA~ (GBA) = Mivel ekurvalem i matur ne shkalien A
Haoha baze (ore] = Kona gjate s= ciles behet mata
Lamax Fast {dB) =  Nivalit matur ne shkalier A ne manyren Fast (e shpepe)
= 1= Same e uler gs @ jete & mynour
= 2= Prencni sanor maksimal (Lamax. fasty matur 100 mm larg veshit
= 3 = Jonat @ jaseme te geta duhet e mbrohen dhe rapom i Thurmes hyrese/sniege me Tnurmen & fonit
natyral dunet te ruber sa me wet ge te jete @ mundur,
= 4= Nen kufjet & dagimit, pershiamur me vierst fushes e ire

Tabela 6: Pércaktimi i nivelit té zhurmave

Niveli i zhurmés n& Bashkiné e Tiranés ndryshon né qytet. Disa zona si rruga e Elbasanit né lindje
dhe rruga e kavajés ne peréndim krijoné nivele t€ larta t¢ zhurmés. Rruga e Kavajsés, & né€ vitin
2008 ka patur nje véllim trafiku prej 29,000 makian/dité, &shté vlerésuar t& krijojé nivel zhurme
prej 70.4 dB (A) gjaté dités dhe 63.1 dB (A) natén, kéto nivele tejkalojné standartet ¢ Organizatés
Botérore t& Shéndetésisé (EHO), qé jané 55 dB (A) ditén dhe 45-55 dB (A) natén



4. Tdentifikimi i ndikimeve te mundshme negative ne mjedis te projektit

4.1 IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVE DHE SHKARKIMEVE

" b : | i 1 ;_‘ ,i[ T

~ Ndikimi Analiza s

I s | ‘ . i SN
Ndryshim i Nva zhvillimi i ketij akt1v1tet1 nuk kemi ndryshun te pejsazh te zones

pejsazhit te zones

Erozlon i tokes Nuk ka ndikim.

- Ndotja e tokes ‘Nuk ka ndikim. 7 ‘ |

Ndofje e yjerave  Nukkandikim

siperfagesore  Ne ujra kanalizime nga akt1v1tet1 norrnal i punonjesve |

Ndotje e ujerave
nentokesore

Emisione gazesh .1 ka nd1k1m ‘
~ dhe pluhuri

Nuk ka ndikim ne ujerat nentokesore.

Zhurme, v1br1me te c] ara.

. Ndikimi i faunes Nuk ka ndikim
s¢ zones ) .

Ij./l]ed '.sf'_ Derntun i ﬂores 7
biologjik - e —
;  Ndikimi i " Nuk ka ndikim ‘ i
~ekosistemeve R — .
Shqetesime te  Nuk ka ndikim |
banoreve -

Mijedisi human

Ndikimetne Openml iketi] aktiviteti nuk s_;ell ndikim ne trafik.
trafik ' |

Mbetjet urbane do te dergohen ne vendgrumbullimin e mbetjeve te
Menaxhimii  percaktuar nga bashkia. |
Mbetjet mbetjeve
ndertimore

Mbetjet e tjera spitalore vendosje ne kontemtoret perkates dhe

' menaxhohen me kompani te trete \
|

: " Stacionet e trenave do te konsumojne energji elektrike te furnizuar nga |
Konsumi'i ujit linjat e OSHE.
dhe energjise U_]l do te perdoret dote furmzohet vetem lm_]at u_]es_]ellesu
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5. Masat zbutese te ndikimeve negative ne mjedis

5.1 MASAT ZBUTESE TE NDIKIMEVE NEGATIVE NE MJEDIS

Pejsazhi

Toke

-~ Ndikimi

‘Ndryshimi
. pejsazhit te zones

' 15
| Analiza PRIk
pasie ) i ndl ST il

B

Mbajtje e ambientit rreth e rrotul paster dhe te kuruar

Ngjeshje dhe

Ndotje e ujerave
siperfagesore dhe
nentokesore

Te kontrollohen trenat ne menyre periodike per rrjedhje hidrokarburesh.

Emisione gazesh
dhe pluhuri

- Nuk ka ndikim
- Nuk kandikim ' |

Mjedisi ~ Ndikimi i faunes ' Nuk ka ndikim

Zhurme, vibrime

- Duhet te kene te percaktuar ne skeden teknike nivelin e zhurmes ¢ |
cila nuk duhet te tejkaloje normat ¢ percaktuara ne Udhezimin nr.8
date 27.11.2007 Per nivelet kufi te zhurmave ne mjedise te caktuara. ‘

~ Hapjee vendeve te reja pune.

_ Mbetjet urbane te dergohen ne vendgrumbullimin e mbetjeve te’l
percaktuar nga bashkia.

bio]oik se Zones
Ndikimet sociale
WISV \(qikimetne | -  Nuk ka ndikim
- trafik -
Menaxhimi i
Mbetjet mbetjeve
ndertimore

Konsumi i mjit
dhe energjise

Mbetjet ¢ tjera spitalore depozitohen ne kontenitoret perkates dhe |
menxhohen me kompani te trete te specializuar..

 Per konsumin e energjise rekomandohet qe: |

- Pajsijet ge do te perdoren ne stacionet e trenave te kene klas energjie
A+++per eficencen ¢ energjise. |



